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Общая характеристика работы

Актуальность темы. В последнее время в мире наблюдается быст
рый рост накопления знаний, так называемый “информационный взрыв” .
Поток генерируемой информации при этом имеет существенно другой ха
рактер, нежели наблюдаемый ранее, а именно, большая часть этого потока
содержит шумы разного рода. Например, в случае новостных документов,
новостные документы от информационных агентств проходят корректуру
и содержат в себе минимальное количество опечаток. Но в настоящее вре
мя большая часть новостных документов поступает не от информационных
агентств, а от обычных людей, что стало возможно с появлением сети ин
тернет. Тексты из интернета часто содержат опечатки, уровень шума в них
составляет 10-15%. Другой пример может быть приведен в распознавании
документов, идентифицирующих личность. В случае использования специ
ализированного оборудования точность распознавания может стремиться
к идеальной, но существует большое количество документов, изображения
которых были получены на бытовые фотокамеры в условиях плохого осве
щения и несоблюдения условий съемки.

В существующих системах для решения прикладных задач проблема
устойчивости к шуму упускается из виду в виду того, что а) существу
ет проблема открытого словаря - слов с опечатками на много порядков
больше, чем словарных слов; б) предполагается, что системы провер
ки орфографии убирают опечатки из текста. Существующие системы
для решения прикладных задач зачастую опираются на векторные пред
ставления слов. Существующие распространенные системы векторного
представления слов обладают либо полностью ограниченным (закрытым)
словарем, как система Word2Vec, либо частично открытым, как система
FastText. В работах автора представлены методы построения систем для
решения прикладных задач, обладающие открытым словарем и устойчи
востью к шуму.

Еще одной проблемой является то, что ранее не было предложе
но методов сравнения качества систем по их устойчивости к шуму в
рассматриваемых в этой диссертационной работе прикладных задачах. Су
ществующие аналоги применяются для систем проверки орфографии и
не рассчитаны на варьирование уровня шума, что не позволяет оценить
устойчивость систем в разных условиях. В работах автора предложен ме
тод сравнения систем в условиях разного уровня шума применительно к
различным прикладным задачам.

Для решения проблемы шумности текстов существуют системы
проверки орфографии, широко использующиеся в настоящее время. Но
современные системы коррекции орфографии все еще могут ошибаться
во многих случаях. Например, для русского языка точность современных
систем проверки орфографии в терминах F-меры составляет ниже 85%.
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Ошибки, допущенные в словах, приводят к ухудшению качества в раз
личных задачах обработки естественного языка. Например, в работе [0]
показано, что даже применение промышленных систем проверки орфогра
фии для компенсации шума не дает преимущества перед системой, которая
изначально устойчива к шуму. Так как не все опечатки могут быть ис
правлены или исправлены корректно (как показано, например, в работе
Кучержана и Брилла существует некоторое количество исправлений, по
рядка 1%, некорректных относительно пользовательского намерения, но
грамматически правильных), автором разработан альтернативный подход
заложения в систему, выполняющую какую-либо задачу устойчивость к
шуму, то есть создать систему, не полагающуюся на качество систем кор
рекции шума.

В настоящей диссертационной работе рассмотрены задачи сравнения
качества систем векторных представлений слов, классификации текстов,
распознавания именованных сущностей и извлечения аспектов, а также
методы построения устойчивых систем для означенных задач.

При разработке программных систем обработки текстов в частно
сти решается задача построения систем векторных представлений слов.
Системы векторных представлений слов в частности решают задачу мо
делирования языка. Моделирование языка - это создание модели, которая
может предсказать следующее слово, на основании окружающих. Задача
классификации текстов является классической задачей классификации,
где объектом выступает текст, а признаками - входящие в него слова. Зада
ча распознавания именованных сущностей - это извлечение или разметка
во входящем тексте последовательностей токенов, которые именуют сущ
ности, например, людей или организации.

Извлечение аспектов - это извлечение из входного текста описаний
свойств некоторой сущности. Например в предложении “У этого телефона
громкий динамик.” сущностью является “этот телефон”, а аспектом - “дина
мик”. То есть модель извлечения аспектов должна представить на выходе
заключение, что в этом предложении содержится аспект “динамик”, так
как, как правило, в задаче извлечения аспектов предполагается, что сущ
ность фиксирована.

Актуальность данной работы состоит в том, что несмотря на то, что
методы построения устойчивых программных систем предлагались и ра
нее, но не было разработано методов сравнения качества программных
систем для данных задач, который позволяет выбрать лучший метод по
строения устойчивых к шуму систем.

Степень разработанности темы. Задачи по обнаружению и ком
пенсации влияния шума решали такие зарубежные исследователи, как Ф.
Дамерау (F.J. Damerau), П. Норвиг (P. Norvig), С. Кучержан (S. Cucerzan),
Э. Карлсон (A. Carlson), Г. Кондрак (G. Kondrak), А. Винчьярелли (A.
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Vinciarelli), а также отечественные исследователи, такие как В. Д. Соло
вьев, А. Байтин, И. Галинская, С. Татевосян, Н. Брызгалова, А. Сорокин.

Задачи устойчивости к шуму были освещены в работах отечествен
ных ученых А. С. Титовой, В.В. Окатьева, и зарубежных исследователей -
Т. Кёна (T. Cohn), Т. Болдуина (T. Baldwin), Ц. Ниу (J. Niu), Й. Блин
ка (Y. Blink).

Объектом данного исследования являются программные системы
векторного представления слов, классификаторов текстов, извлечения
именованных сущностей и извлечения аспектов, а предметом данного
исследования является устойчивость к шуму вышеперечисленных про
граммных систем.

Целью данной работы является разработка методов сравнения про
граммных систем по их устойчивости к шуму в разных задачах, а именно
в задачах получения векторных представлений слов, классификации тек
стов, распознавания именованных сущностей и выделения аспектов, а
также разработка методов построения программных систем, устойчивых
к шуму.

Для достижения поставленных целей необходимо было решить сле
дующие задачи:

1. Исследовать устойчивость к шуму существующих программных
систем векторных представлений слов, классификации текстов,
распознавания именованных сущностей и извлечения аспектов.

2. Разработать методы сравнения программных систем векторных
представлений слов, классификации текстов, распознавания име
нованных сущностей и извлечения аспектов по их устойчивости к
шуму.

3. Разработать методы построения программных систем векторных
представлений слов, классификации текстов и извлечения аспек
тов, более устойчивых к шуму, чем существующие аналоги,

4. Реализовать разработанные методы в комплексах программ и по
лучить сравнение устойчивости программных систем к шуму.

Научная новизна:
1. Разработаны новые методы сравнения качества программных

систем относительно их устойчивости к шуму для задач вектор
ных представлений слов, классификации текстов, распознавания
именованных сущностей и извлечения аспектов. Существующие
аналоги разработанных методов применяются для оценки каче
ства систем проверки орфографии и не предназначены для других
задач. Также существенным отличием является наличие возмож
ности регулирования уровня шума в разработанных методах.

2. Разработаны новые методы построения программных систем
устойчивых к шуму векторных представлений слов, классифи
кации текстов и извлечения аспектов. Разработанные методы
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применены в описанных задачах и показали во многих экспери
ментах лучшие результаты.

3. Создан, апробирован и внедрен программный комплекс, реализу
ющий разработанные методы.

Практическая значимость работы заключается в разработанных
программных комплексах, реализующих:

– сравнение качества программных систем по устойчивости к шуму;
– построение устойчивых к шуму векторных представлений слов;
– построение устойчивых к шуму методов классификации текстов,

распознавания именованных сущностей, извлечения аспектов.
Методы сравнения систем по их устойчивости к шуму могут быть лег
ко адаптированы для широкого круга задач обработки текстов, помимо
рассмотренных задач классификации, распознавания именованных сущно
стей и извлечения аспектов, это могут быть задачи распознавания текстов,
распознавания речи, машинного перевода и другие. Разработанный про
граммный комплекс векторного представления слов также может быть
применен в широком круге задач обработки текстов.

Mетодология и методы исследования. Сущность методологии
настоящего исследования состоит в формулировании гипотезы о недоста
точной устойчивости существующих программных систем для рассмат
риваемых задач, а также в описании существующих программных и их
особенностей, важных для исследуемого аспекта устойчивости к шуму.
Описанные особенности программных систем используются в дальней
шем для постановки серий численных экспериментов, что характерно для
научного поиска в области информатики в целом. В работе использова
ны методы теории алгоритмов, теории вероятностей и теории машинного
обучения, а именно разделов связанных с теорией нейронных сетей и те
матического моделирования.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Разработаны новые методы сравнения качества программных си

стем относительно их устойчивости к шуму для задач обработки
текстов. Шум в виде опечаток встречается во многих суще
ствующих текстах. Методы разработаны для задач сравнения
программных систем векторного представления слов, классифика

[…]


Рис. 4 — Базовая архитектура программных систем BiLSTM-CRF.

Были рассмотрены следующие варианты построения программных
систем, комбинирующие векторные представления для слов и для симво
лов:

– Векторные представления слов:
– Word2Vec - инициализация векторами из программной си

стемы Word2Vec для матрицы векторных представлений
слов;

– FastText - аналогично для программной системы fastText;
– EmbedMatrix - матрица векторных представлений выучи

вается в процессе обучения;
– RandomEmbed - матрица векторных представлений задает

ся случайно и не изменяется в процессе обучения.
– Буквенные представления символов:

– nochar - без добавления признаков от побуквенного пред
ставления слова;

– CNN - сверточная сеть на уровне символов.

Метод сравнения систем на предмет устойчивости к шуму в
задаче распознавания именованных сущностей

Метод сравнения программных систем в данной главе строится ана
логично предыдущей главе.

В экспериментах были использованы наборы данных для русского,
английского и французского языков.
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Модель CoNLL’03 Persons-1000 CAp’2017
EmbedMatrix+CNN 0.81 0.85 0.43
EmdebMatrix-nochar 0.80 0.81 0.44
RandomEmbed+CNN 0.69 0.77 0.31
RandomEmbed-nochar 0.61 0.48 0.22

FastText+CNN 0.86 0.69 0.41
FastText-nochar 0.86 0.69 0.41
Word2Vec+CNN 0.73 0.72 н/д
Word2Vec-nochar 0.72 0.72 н/д

Таблица 4 — Результаты экспериментов с исходными наборами данных.
Метрика 𝐹1 на тестовой выборке.

На рис. 5 представлены результаты для русскоязычного корпуса с
исправленными опечатками.

Лучшая устойчивость к шуму в проведенных экспериментах бы
ла продемонстирована программно системой EmbedMatric-CNN, чьими
характерными особенностями являются выучивание матрицы векторных
представлений слов, а также выучивание признаков для векторных пред
ставлений слов, основанных на сочетаниях символов.

Пятая глава описывает разработанные метод сравнения программ
ных систем выделения аспектов на предмет их устойчивости к шуму и
метод построения таких систем. Выделение аспектов также актуально для
текстов из социальных сетей. В этой главе была исследована лучшая на
сегодняшний день программная система извлечения аспектов ABAE и ее
модификации.

Целиком программная система представляет собой в своей основе ав
токодировщик, то есть систему, которая восстанавливает на выходе то,
что было подано ей на вход с помощью промежуточного (сжимающего)
представления. Главной ее особенностью является функция потерь, так
называемая функция реконструкции между векторным представлением
текста, основанным на векторных представлениях слов (выхода компонен
ты векторного представления слов) и линейной комбинацией векторных
представлений аспектов.

Метод построения систем, устойчивых к шуму, в задаче
извлечения аспектов

Система извлечения аспектов может быть представлена как совокуп
ность модулей векторного представления слов и сопоставления аспектов.
Метод создания программных систем состоит в модификации модуля
векторного представления слов таким образом, чтобы он был устойчив
к опечаткам. Модуль векторного представления слов может состоять из
двух компонент - компоненты векторного представления слов на основе
символов и компоненты представления слов, как целого.
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Метод сравнения систем на предмет устойчивости к шуму в
задаче извлечения аспектов

Метод сравнения систем на предмет устойчивости к шуму в данной
главе строится аналогично второй главе.

Для измерения сравнения качества программной системы ABAE и
предлагаемых расширений используется корпус Citysearch отзывов на ре
стораны Нью-Йорка, в котором были размечены категории аспектов. Для
проверки берется подкорпус тех отзывов, в которых выделена только одна
категория. Далее решается задача классификации, но без учителя. Вы
деленные программной системой аспекты размечаются по категориям и
проверяется их соответствие известным категориям. Для оценки качества
используется метрика 𝐹1.

Для программной системы ABAE были разработаны расширения
в виде использования различных устойчивых к шуму векторных пред
ставлений слов. Результаты тестирования разработанных расширений
представлены на рис. 6. Все разработанные расширения обладают боль
шей устойчивостью к шуму, нежели оригинальная система. При этом
модифицированная программная система с использование векторных пред
ставлений слов RoVe показала лучшие результаты и лучшую устойчивость
к шуму.

В шестой главе выведены оценки алгоритмической сложности для
рассматриваемых в главах 2, 3, 4, и 5 программных систем. Получены
оценки для лучших по качеству программных систем. Для главы 2 - это
система biSRU, алгоритмическая сложность данной программной системы
составляет

𝑂(6𝑘 × 𝑑+ 20𝑘).

Для главы 3 - это программная система RoVe, сложность системы состав
ляет

𝑂(𝑙 × (𝑛𝑏 + 𝑛𝑒 + 1 + 17𝑘 + 9𝑘2)).

Для главы 4 - это программная система fasttext-CharCNN, сложность си
стемы составляет

𝑂(𝑙 × (𝑑2 + 2𝑑) + 𝑑+ 2𝑙 + 𝑘 + 𝑎× 𝑘 + 1).

Для главы 5 - это программная система RoVe, сложность системы состав
ляет

𝑂(
𝐿

𝐿𝑤
× (𝑛𝑏 + 𝑛𝑒 + 1 + 3𝑘 × 𝑑+ 10𝑘)).

Также отмечена тенденция к тому, что программные системы,
демонстрирующие лучшую устойчивость к шуму обладают большей ал
горитмической сложностью.
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Рис. 5 — Набор данных Persons-1000. Результаты эксперимента 2.

Рис. 6 — Качество по метрике 𝐹1 для оригинальной программной
системы ABAE и предлагаемых расширений.
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В заключении в краткой форме излагаются итоги выполненного
диссертационного исследования, представляются отличия диссертацион
ной работы от ранее выполненных родственных работ других авторов,
даются рекомендации по использованию полученных результатов и рас
сматриваются перспективы дальнейшего развития темы.
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