МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ИНСТИТУТ ИНФОРМАТИКИ И АВТОМАТИЗАЦИИ
РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК
(СПИИРАН)

199178 Санкт-Петербург, 14 линия, д.39. Тел.:(812)328-3311 Факс: (812) 328-4450;
E-mail:spiiiran@iias.spb.su; http://www.spiiiras.nw.ru
ОКПО 04683303, ОГРН 1027800514411 ИНН/КПП 7801003920/780101001

ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертационную работу Малых Валентина Андреевича "Методы сравнения и построения систем, устойчивых к шуму, в задачах обработки текстов", представленную к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 "Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей"

В настоящее время проблема зашумленных текстов является широко распространенной и обнаруживающей себя во многих областях. Такое положение дел обусловлено тем, что в связи с ростом электронного документооборота значительно увеличилось количество создаваемых текстов, причем не все их авторы-пользователи компьютерных систем применяют системы проверки орфографии. В результате получаемые тексты могут содержать (и зачастую содержат) в себе опечатки, то есть шум. Такие тексты впоследствии используются в различных задачах обработки текстов, например классификации, однако их зашумленность влечет снижение качества конечных результатов, формируемых компьютерной системой обработки текстов.

Существующий подход к решению данной проблемы заключается в разработке и последовательном использовании систем автоматической проверки орфографии. Но, как показано в диссертационной работе В.А. Малых, качество результатов работы этих систем может быть недостаточным. Для разрешения этой **актуальной проблемы** автором диссертационной работы был предложен альтернативный подход, а именно создание систем обработки текстов, изначально устойчивых к шуму.

В ходе решения актуальной задачи автором получена система **результатов, новизна** которых характеризуется двумя аспектами:

- 1) разработаны методы сравнения систем анализа текстов по их устойчивости к шуму в различных задачах;
- 2) разработаны методы построения систем, устойчивых к шуму, для различных прикладных задач обработки текста.

Первый аспект позволяет осуществлять сравнение различных систем анализа текстов, независимо от их внутреннего устройства. Для сравнения используется контролируемое внесение шума в данные для обучения и/или тестирования систем, что позволяет получать оценки систем по их устойчивости к шуму для различных условий. В этой возможности заключается новизна и польза разработанных методов сравнения.

Второй аспект – предложенные методы построения устойчивых к опечаткам систем анализа текстов. Данные методы используют специально сконструированное представление текстов на основе входящих в них символов. В представленных ранее в литературе методах построения не учитывался аспект устойчивости к шуму, либо аспект устойчивости к шуму являлся вспомогательным и не рассматривался применительно к описанным задачам.

Система научных результатов состоит из 5 компонент:

1. Описан метод сравнения систем векторных представлений слов. Описанный метод позволяет сравнивать произвольные системы векторного представления слов, независимо от их внутреннего устройства с использованием контролируемого внесения шума во входные данные. Также описан метод построения систем, устойчивых к шуму, и представлена система RoVe. Данная программная система в сравнении с базовыми системами, показала лучшие результаты для большинства проверенных автором наборов данных. Результаты проверки приведены в таблицах 2-6 главы 2 и рисунках 2.6-2.8;
2. Описан метод сравнения систем классификации текстов на примере задачи систем анализа тональности. Приведенный метод позволяет сравнивать системы независимо от их внутреннего устройства. Рассмотрены несколько современных систем классификации текстов, в частности CharCNN, CharCNN-WordRNN. Также описан метод построения систем, устойчивых к шуму, в данной задаче и описана система RoVe, построенная по этому методу. Данная система показывает лучший результат для большинства поставленных экспериментов. Результаты проверки систем в задаче анализа тональности приведены на графиках 3.3 – 3.6;

3. Описан метод сравнения систем распознавания именованных сущностей. Описанный метод построен на внесении искусственного шума в данные и позволяет производить проверку систем распознавания именованных сущностей независимо от внутреннего устройства проверяемых систем. Рассмотрены различные варианты системы biLSTM-CRF для трех языков: русского, английского и французского. Для русского и английского языка рассмотрены системы, которые ранее были описаны в литературе. Для французского языка система применена Малых В.А. впервые. Полученные результаты позволяют заключить, что один из вариантов описываемой системы, а именно EmbedMatrix, оказывается наиболее устойчивым к шуму во всех проведенных экспериментах на большинстве уровней шума. Результаты сравнения систем приведены на рисунках 4.2-4.10;
4. Описан метод сравнения систем извлечения аспектов, то есть неявно заданных в тексте характеристик некоторого объекта. Метод построен таким образом, чтобы не зависеть от внутреннего устройства проверяемой системы. Он использует контролируемое внесение шума в данные. Рассмотрена система извлечения аспектов ABAE и представлены ее расширения. Также произведена проверка базовой системы LDA. В пятой главе также описан метод построения устойчивых к шуму систем извлечения аспектов, и представленное расширение RoVe, построенное по данному методу, показало лучшее качество для всех уровней шума. Результаты представлены на рисунке 5.2;
5. Выведены теоретические оценки алгоритмической (по числу операций) сложности способов решения задач во всех рассмотренных программных системах и выявлена тенденция более высокого качества для более сложных систем.

Предложенные в диссертации методы сравнения программных систем по их устойчивости к шуму и построения устойчивых к шуму систем соответствуют **паспорту специальности 05.13.11** “Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей”, а именно пункту 10 “Оценка качества, стандартизация и сопровождение программных систем”, а также отвечают формулировке научного и народнохозяйственного значения данной специальности, в которой отмечено повышение эффективности передачи данных и знаний в вычислительных машинах, комплексах и компьютерных сетях.

Достоверность и обоснованность полученных научных **результатов, выводов** и предлагаемых **рекомендаций** обеспечивается корректностью и последовательностью использования математического аппарата, логической непротиворечивостью рассуждений. Предложенные методы были реализованы в комплексе программ с последующим проведением экспериментов, результаты которых не противоречат закономерностям, известным специалистам в соответствующих областях знаний. Дополнительным обоснованием полученных научных результатов служат выводы, полученные на основе вычислительных экспериментов, а именно то, что существующие распространенные системы анализа текстов не являются устойчивыми к шуму в данных, а предложенные Малых В.А. методы создания устойчивых систем, реализованные в соответствующих задаче системах, позволяют создать более устойчивые к шуму программные системы.

Теоретическая значимость данной работы заключается в представленных методах сравнения систем по их устойчивости к шуму, которые используют методы теории вероятностей; а также методах построения устойчивых к шуму систем, использующих методы теории алгоритмов.

Практическая значимость рассматриваемой работы заключается в разработанном автором комплексе программ, решающем задачи сравнения и содержащем устойчивые к шуму системы для упомянутых задач.

В целом диссертация выполнена на высоком научном уровне, однако оказалась несвободна от **некоторых недостатков**:

1. Во второй главе при рассмотрении различных вариантов системы RoVe, построенной по предложенному автором методу, не указаны используемые параметры для обучения различных вариантов системы;
2. В разделе 2.9 при анализе результатов рассматриваются не все базовые системы, а только две из них, а именно word2vec и fasttext+speller. Мотивировка этого выбора не приведена. Можно предположить, что были выбраны системы, демонстрирующие наибольшую устойчивость, как следует из представленных выше по тексту результатов;

3. В главе 5 рассмотрена задача извлечения аспектов при помощи системы, решающей задачу тематического моделирования. Другие методы извлечения аспектов, например использование ключевых слов, не рассмотрены. Эти методы опираются на разметку людьми ключевых слов и требуют дополнительных размеченных данных. В силу этого они не могут быть применены для решения задачи извлечения аспектов на рассматриваемом корпусе, о чем следовало упомянуть в тексте диссертации;
4. В пятой главе приведенные результаты для базовой системы LDA находятся на отдельном графике, что не позволяет сравнивать их с результатами системы АВАЕ и предлагаемых автором расширений этой системы;
5. Стр. 68 диссертации: система fasttext в одной строке обозначена двумя разными способами, отличающимися от принятого обозначения в тексте диссертации;
6. Стр. 80 диссертации: в описании корпуса SentiRuEval указаны неверные размеры тестовой и обучающей выборок.

Указанные недостатки не носят принципиального характера и не влекут сомнений в отношении корректности полученных в диссертационной работе результатов.

Диссертационная работа Малых Валентина Андреевича является законченной научно-квалификационной работой, выполненной самостоятельно на актуальную тему и на высоком научном уровне, содержит решение важной задачи обработки шума в данных для последующего анализа текстов.

Исследование обладает научной и практической значимостью, которая обеспечивается комплексом полученных автором результатов. Указанные результаты отражены в публикациях, их достоверность подтверждается апробацией на семинарах и конференциях различного уровня.

По теме диссертации опубликовано девять научных работ: одна научная статья опубликована в рецензируемом журнале, входящем в перечень, сформированный по правилам, утвержденным Минобрнауки, пять работ опубликовано в изданиях, индексируемых международной базой цитирования Scopus.

Автореферат с достаточной полнотой отражает содержание и основные положения диссертации.

Принимая во внимание актуальность темы диссертации, научную новизну, практическую значимость результатов, считаю, что представленная диссертационная работа полностью соответствует всем критериям, установленным в действующей редакции «Положения о присуждении ученых степеней» для диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, а соискатель, Малых Валентин Андреевич, заслуживает присуждения ему искомой ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.11 — «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей».

Официальный оппонент —

доктор физико-математических наук, доцент,
заведующий лабораторией теоретических и
междисциплинарных проблем информатики
Федерального государственного бюджетного
учреждения науки Санкт-Петербургского
института информатики и автоматизации
Российской академии наук

А.Д. Тулупьев

09 апреля 2019 г.